Постановление Министерства образования и науки Астраханской области
от 25 августа 2008 г. N 1900
"Об областном конкурсе "Лучший управляющий совет"

В соответствии с отраслевой целевой программой "Комплексная модернизация системы образования Астраханской области на 2008 год", утвержденной постановлением Правительства Астраханской области от 26.07.2007 N 307-П, в целях совершенствования системы управления общеобразовательными учреждениями министерство образования и науки Астраханской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе "Лучший управляющий совет".

2. Отделу реализации социальных проектов, национальных и международных образовательных программ (Кривых Н.И.) обеспечить ежегодное проведение областного конкурса "Лучший управляющий совет".

3. Отделу организационного обеспечения образования министерства образования и науки Астраханской области (Соколов С.В.):

3.1. В семидневный срок направить в отдел законодательства федерального регистра в Астраханской области Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Южному федеральному округу копию настоящего постановления, а также копию публикации полного текста постановления в первичном печатном издании, в котором подлежат официальному опубликованию принятые нормативные правовые акты Астраханской области.

3.2. В двухнедельный срок направить настоящее постановление в агентство по печати и информационным коммуникациям Астраханской области для официального опубликования.

4. Отделу правового обеспечения образования министерства образования и науки Астраханской области (Любимова О.В.) направить копию настоящего постановления поставщикам справочно-правовых систем "Консультант-Плюс" и "Система Гарант" ЗАО НПП "Астрахань-Гарант-Сервис".

5. Контроль за правильностью и своевременностью опубликования настоящего постановления возложить на первого заместителя министра образования и науки Астраханской области Поперняка Я.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Министр
	В.А. Гутман

Положение
об областном конкурсе "Лучший управляющий совет"
(утв. постановлением министерства образования и науки Астраханской области от 25 августа 2008 г. N 1900)

1. Общие положения

1.1 Конкурс на звание "Лучший управляющий совет" (далее - Конкурс) проводится в соответствии с отраслевой целевой программой "Комплексная модернизация системы образования Астраханской области на 2008 год", утвержденной постановлением Правительства Астраханской области от 26.07.2007 N 307-П.

1.2 Настоящее положение определяет организацию и процедуру проведения Конкурса.

1.3 Цели Конкурса:

- совершенствование системы управления общеобразовательными учреждениями;

- формирование позитивного социального и профессионального имиджа общественного управляющего общеобразовательного учреждения в общественном мнении;

- публичное признание вклада управляющих советов общеобразовательных учреждений в развитие системы образования.

1.4 В ходе Конкурса решаются следующие задачи:

- выявление и распространение передового опыта в управлении общеобразовательными учреждениями;

- формирование заинтересованного отношения российского общества к образованию и роли общественного управляющего общеобразовательного учреждения.

2. Организация и порядок проведения конкурса

2.1 Организатором Конкурса является министерство образования и науки Астраханской области, совместно с Общественным советом при министерстве образования и науки Астраханской области, которое формирует конкурсную комиссию из представителей органов, осуществляющих полномочия в сфере образования, общественных и иных организаций.

2.2 Сроки проведения конкурса:

Конкурс проводится в два тура: первый тур - муниципальный, второй тур - областной.

2.3 Первый тур (муниципальный) - август - I половина сентября.

2.4 Второй тур (областной) - II половина сентября.

2.5 Для участия в конкурсе кандидаты предоставляют в органы местного самоуправления, осуществляющие полномочия в сфере образования следующие конкурсные материалы:

- представление (одно из перечисленных: коллектива образовательного учреждения, органа управления образованием, органа государственно-общественного управления образованием, собственное заявление);

- самопрезентация (на печатном и электронном носителе);

- фотография (размера не менее 10 x 15 см);

- дополнительные материалы (схемы, графики, фотографии, видеоматериалы, отзывы от администрации, родителей и учащихся);

- информационно-аналитический обзор деятельности управляющего совета и ее результативности (с момента создания управляющего совета): краткая справка о деятельности управляющего совета, концепция деятельности управляющего совета (цели, основные виды совместной деятельности членов управляющего совета, характер взаимоотношений управляющего совета с социумом), описание основных способов достижения целей (сценарные разработки конкретных дел, мероприятий, копии повесток заседаний управляющего совета, подтверждение выполнения решений - в любой форме), перспективы дальнейшего развития деятельности органов государственно-общественного управления - не более 10 листов.

2.6 Органы местного самоуправления, осуществляющие полномочия в сфере образования, по согласованию с Общественными советами при муниципальных образованиях в сроки, установленные приказом министерства образования и науки Астраханской области, направляют в конкурсную комиссию материалы на управляющие советы.

2.7 Конкурсная комиссия рассматривает конкурсные материалы, оценивает их. В результате сопоставления представленных материалов выводится наибольший балл по различным показателям достижений работы управляющего совета. Критерии оценки: инновационность, компетентность, рефлексивность, креативность, результативность. Максимальное количество баллов - 10.

2.8 Конкурсная комиссия при министерстве образования и науки Астраханской области проводит очный тур в формате собеседования, подводит итоги областного тура конкурса, организует торжественную церемонию вручения дипломов и призов, публикует итоги конкурса на официальном сайте министерства.

2.9 Конкурс на звание "Лучший управляющий совет" проводится по следующим номинациям:

- лучший председатель управляющего совета;

- лучший директор общеобразовательного учреждения, в котором действует управляющий совет;

- лучший учитель в управляющем совете;

- лучший школьник в управляющем совете;

- лучший общественный управляющий.

3. Сроки и порядок представления документов в оргкомитет

3.1 Для участия в Конкурсе необходимо направить конкурсные материалы в министерство образования и науки Астраханской области по адресу: г. Астрахань, ул. Адмиралтейская, 21, каб. N 303 (тел./факс 22-36-74).

3.2 Представленные на конкурс материалы должны соответствовать целям и задачам конкурса и отражать реальные результаты работы управляющего совета общеобразовательного учреждения. В представлении дается обоснование выдвижения кандидатов на участие в конкурсе (оценка достигнутых результатов, их значение для образовательного учреждения и социума).

3.3 Конкурсные материалы должны быть представлены в печатном и электронном виде, и оформлены согласно требованиям положения. В текстах не допускается сокращение названий и наименований.

3.4 Материалы, поступившие на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

3.5 Материалы, поданные после сроков, установленных приказом министерства образования и науки Астраханской области, не рассматриваются конкурсной комиссией и не подлежат возврату.

4. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

4.1 Все победители и призеры областного тура Конкурса награждаются почетными дипломами и призами.

4.2 Учредители конкурса, спонсоры, другие организации и частные лица могут устанавливать свои индивидуальные призы участникам Конкурса.